
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / C.A. / 07.12.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 641/2018 

privind aprobarea încheierii contractelor pentru prestarea serviciului de deszăpezire în derularea 

acordului cadru şi a tarifelor pentru serviciul public de salubrizare – deszăpezire în Municipiul Baia 

Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

VINERI 7 DECEMBRIE 2018   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

848/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 224/2018 al Direcţiei Utilităţi Publice privind fundamentarea 

elaborării proiectului de hotărâre, având ca obiect aprobarea contractelor ce se vor încheia în 

derularea acordului cadru nr. 46020/2018 şi a tarifelor pentru serviciul public de salubrizare – 

deszăpezire în Municipiul Baia Mare începând cu iarna 2018 – 2019; 

• Raportul de specialitate nr. 851/2018, al Direcţiei Juridice, Administrație Publică Locală, 

Serviciul Juridic; 

• Raportul procedurii licitaţiei deschise, licitaţie anunţată în SEAP cu anunţul de participare nr. 

CN1003802/2018. Raportul de finalizare a procedurii de licitaţie a fost înregistrat la Municipiul 

Baia Mare cu nr. 45976/04.12.2018; 

• Adresa nr. 208/2018 a Direcţiei Utilităţi Publice, Serviciul Salubrizare Iluminat, şi răspunsul la 

adresa menţionată a Direcţiei Juridice, Administrație Publică Locală, Serviciul Juridic; 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 51/08.03.2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

• Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/2006, republicată;  

• Acordul cadru de servicii de salubrizare  - deszăpezire în Municipiul Baia Mare  nr. 

46020/2018; 

• Legea nr. 98 din 19 mai 2016, privind achiziţiile publice, cu toate modificările şi completările 

ulterioare;  

• Regulamentul – cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, aprobat prin Ordinul nr. 82 din 

24 martie 2015 al președintelui A.N.R.S.C.; 

• Regulamentul pentru efectuarea serviciului public de salubrizare în Municipiul Baia Mare, 

aprobat prin H.C.L Baia Mare nr. 112/2016; 

• Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile 

specifice serviciului de salubrizare a localităţilor din 9.07.2007 aprobate prin Ordinul 109/2007 

al președintelui A.N.R.S.C; 

• Dispoziţiile art. 36 alin. (2) litera d), alin. (6) litera a) pct. 14, din Legea nr. 215/2001 a  

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 



2 

 

 

 

  9 ex. / C.A. / 07.12.2018  

• Art. 39, alin. 2, art. 44, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se ia act de atribuirea serviciului de salubrizare, componenta deszăpezire, în Municipiul Baia 

Mare, prin încheierea acordului cadru. 

Art. 2 Se aprobă tarifele pentru serviciul public de salubrizare - deszăpezire din Municipiul Baia Mare, 

conform Anexei 1 (Anexa 1.1 şi Anexa 1.2), care face parte integrantă din prezenta. 

Art. 3 Se aprobă încheierea contractelor pentru prestarea serviciului de deszăpezire, contracte ce se 

vor încheia în derularea acordului cadru pentru perioada maximă din cadrul unui sezon de 

iarnă, în funcţie de condiţiile meteo, respectiv 15 octombrie - 30 aprilie, perioadă menţionată în 

cadrul documentaţiei de atribuire şi cu tarifele aprobate la articolul 2, conform  Anexei 2 care 

face parte integrantă din prezenta. 

Art. 4 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare cu punerea în executare a prezentei hotărâri. 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Utilităţi Publice; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Achiziţii; 

• S.C. CONSTRUROM S.A.; 

•  S.C. NORD VEST INFRASTRUCTURĂ ŞI SERVICII S.R.L; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

  

 

Mureșan Dorel                                                                                     Contrasemnat                                            

Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                      Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 15 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri - 


